BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 6070/TCHQ-GSQL
V/v: nhập khẩu ô tô theo hướng dẫn tại công văn số 8415/BCT-XNK
	Hà Nội, ngày 31 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hải Phòng.
Trả lời công văn số 5930/HQHP-GSQL ngày 01/10/2012 của Cục Hải quan thành phố Hải Phòng về những vướng mắc khi giải quyết thủ tục nhập khẩu ô tô khi thực hiện công văn số 8415/BCT-XNK ngày 07/9/2012 của Bộ Công Thương, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Đối với trường hợp hàng nhập khẩu theo hợp đồng đã ký trước ngày ban hành thông tư số 20/2011/TT-BCT (đáp ứng đủ các Giấy tờ theo quy định tại công văn số 8415/BCT-XNK), nay hai bên ký hợp đồng có thỏa thuận ký Phụ lục hợp đồng (ký sau ngày 12/5/2011) thay đổi lại model xe, đời xe … nhưng số lượng và trị giá xe không thay đổi so với hợp đồng đã ký ban đầu chưa được hướng dẫn cụ thể tại công văn số 5519/VPCP-KTTH ngày 25/7/2012 của Văn phòng Chính phủ và công văn số 8415/BCT-XNK ngày 07/9/2012 của Bộ Công Thương. Do vậy, đề nghị Cục Hải quan thành phố Hải Phòng hướng dẫn thương nhân nhập khẩu liên hệ trực tiếp với Bộ Công Thương để được hướng dẫn cụ thể.
2. Đồng ý với đề xuất của Cục Hải quan thành phố Hải Phòng về việc giao Chi cục Hải quan cửa khẩu làm thủ tục nhập khẩu đầu tiên (đối với trường hợp chứng từ thanh toán cho nhiều lô hàng, giao nhiều đợt khác nhau) ký xác nhận cấp Bảng kê số lượng xe ô tô để làm cơ sở theo dõi trừ lùi, đảm bảo số lượng xe nhập khẩu có giá trị tương ứng với số tiền đã thanh toán và phù hợp với hợp đồng nhập khẩu đã ký.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị kịp thời báo cáo Tổng cục Hải quan (Cục Giám sát quản lý) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Công Thương (để p/hợp);
- Cục Hải quan: Quảng Ninh, Đà Nẵng, Bà Rịa – Vũng Tàu, Tp Hồ Chí Minh (để t/hiện);
- Lưu: VT, GSQL (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh